
16 de Junho de 2021 - ANO - XX. Nº 2239 - Págs  01 a 06.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 072 DE 16 DE JUNHO DE 2021. Concede licença para 
acompanhamento familiar por motivo de doença, à servidora TELMA 
REJANE MOTA ROCHA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e 
V, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia combinados com o art. 
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;  o  CONSIDERANDO
art. 073, parágrafo 2º da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 
2009;  o inteiro teor do , de  CONSIDERANDO Processo nº 2021003077
02 de junho de 2021; :  -  licença para  RESOLVE Art. 1º CONCEDER
acompanhamento familiar por motivo de doença, à servidora TELMA 
REJANE MOTA ROCHA, matrícula nº 00135, no período de 03 de junho 
de 2021 a 03 de julho de 2021.  - Registre-se, Publique-se e Cumpra-Art. 2º
s e .  G A B I N E T E  D A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLÁUDIA , em 16 de junho de 2021. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 40, DE 31º DE MAIO DE 2021. KARMEM Designa 
INÊS DA SILVA MARQUES para exercer as atribuições de 
acompanhamento e fiscalização dos contratos celebrados pela 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL do 
Município. A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso I e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo único ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 2003. Art. 1º a servidora RESOLVE:  DESIGNAR, KARMEM 
INÊS DA SILVA MARQUES, matrícula nº 10381, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de , para AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL
exercer as atribuições de acompanhamento e fiscalização dos contratos 
celebrados pela SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL do Município, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA , em 1º de 
junho de 2021. Secretário Municipal DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
de Planejamento Urbano e Ambiental. 

PORTARIA N° 041,  10 DE JUNHO DE 2021. Conceder 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor THIAGO FORTE 
L I M A ,  n a  f o r m a  q u e  i n d i c a .  O  S E C R E T Á R I O  D E 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013. a documentação presente CONSIDERANDO 
no Processo n° 2021003003 de 23 maio de 2021; o CONSIDERANDO 
que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, THIAGO FORTE ao servidor, 

LIMA, AGENTE DE  matrícula n° 65614, ocupante do cargo efetivo de 
S U P O R T E  G E R E N C I A L ,  C P F  0 1 8 . 6 5 3 . 2 0 3 - 2 3 , N °  
G R A T I F I C A Ç Ã O  D E  T I T U L A Ç Ã O  e m  N í v e l  d e 
ESPECIALIZAÇÃO no percentual de 20% (vinte por cento), conforme 
documentos fornecidos pela Faculdade UniBF. Esta Portaria Art. 2º 
entrará em vigor na data de sua publicação, exceto os efeitos financeiros 
que retroagirão a 01 de junho de 2021. As despesas decorrentes Art. 3º 
desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de 
Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
em 10 junho de 2021. Secretário DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 161, DE 01 DE JUNHO DE 2021.PRORROGA a 
Portaria nº 129, de 17 de maio de 2019 que concede licença para 
interesse particular sem remuneração a servidora, JULIANNE 
AM ORIM  DE SOUSA,  ocupa nte  do  c ar go  e f e t iv o  de 
ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº 2021002441 de 28 de o inteiro teor do 
abril de 2021  RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei 
Complementar nº 01, de 23/12/2009;  Art.1º - PRORROGA a Portaria 
nº 129, de 17 de maio de 2019 a partir de 02 de junho de 2021 até 02 de 
junho de 2023, que concede Licença para Interesse Particular Sem 
Remuneração a servidora, JULIANNE AMORIM DE SOUSA, 
ocupante do cargo efetivo de , matrícula nº 33049, lotada ENFERMEIRO
no HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA. Art. 2º. GABINETE Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal 
de Saúde ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária . 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 162, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE licença 
para interesse particular sem remuneração a servidora, KEDIMAM 
CELIS BARROS BASTOS, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº 2021002153 de 07 de o inteiro teor do 
abril de 2021 RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei 
Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDE Licença para 
Interesse Particular Sem Remuneração no período de 01 de julho de 
2021 até 30 de junho de 2023 a servidora KEDIMAM CELIS 
BARROS BASTOS, ENFERMEIROocupante do cargo efetivo de , 
matrícula nº 33937, lotada na UBS NOVO PABUSSÚ - MARIA DOS 
PASSOS MATIAS GOMES. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 01 de junho de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde ANA CLÁUDIA . 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

16 de Junho de 2021 - Nº 2239

George Veras Bandeira ( Interino)

PORTARIA Nº 163, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE licença 
para interesse particular sem remuneração ao servidor, JEAN 
CARLOS FACUNDO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº 2021001632 de 09 de o inteiro teor do 
fevereiro de 2021 RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da 
Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;  Art.1º - CONCEDE Licença 
para Interesse Particular Sem Remuneração no período de 01 de julho 
de 2021 até 30 de junho de 2023 ao servidor JEAN CARLOS 
FACUNDO FERREIRA, ENFERMEIROocupante do cargo efetivo de , 
matrícula nº 66146, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º.Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 01 de junho de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 164, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE licença 
para interesse particular sem remuneração a servidora, MISSIZANE 
DE PAIVA DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR 
OPERACIONAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº 2021002154 de 07 de o inteiro teor do 
abril de 2021 RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei 
Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art. 1º - CONCEDE Licença para 
Interesse Particular Sem Remuneração no período de 01 de julho de 

2021 até 30 de junho de 2023 a servidora MISSIZANE DE PAIVA 
DAMASCENO, AUXILIAR ocupante do cargo efetivo de 
OPERACIONAL UBS ITAMBÉ - , matrícula nº 55966, lotada na 
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA. Art. 2º. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 01 de junho de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde ANA CLÁUDIA . 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 165, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021002293 de 16 de abril de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licençapara acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora ANA 
ÍRIS GOMES BRAGA DE ALMEIDA, matrícula nº 35608, ocupante 
do cargo efetivo de , carga AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL
horária de 200 horas mensais, lotada na ; no período de SAUDE SEDE
06/04/2021 à 11/04/2021 Art. 2º - . Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
junho de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - . 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania

PORTARIA Nº 166, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Junho de 2021 - Nº 2239

Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021001021 de 26 de janeiro de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora 
TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LÔBO, matrícula nº 66150, 
ocupante do cargo efetivo de , carga horária de 200 horas ENFERMEIRO
mensais, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO 
GADELHA DA ROCHA 18/01/2021 à 16/02/2021 Art. ; no período de . 
2º - GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA Nº 167, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o  CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2020007400 de 29 de dezembro de 2020
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora LÊDA 
MARIA LEITE DE OLIVEIRA, matrícula nº 276, ocupante do cargo 
efetivo de , carga horária de 200 horas mensais, lotada no ENFERMEIRO
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA 24/12/2020 à 23/01/2021 Art. 2º - ; no período de . Registre-se, 
Publ ique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 01 de junho de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde ANA CLÁUDIA . 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 168, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei  CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021000650 de 20 de janeiro de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora 
VANESSA MORAIS FERREIRA, matrícula nº 44743, ocupante do 
cargo efetivo de , carga horária de 200 horas FONOAUDIOLOGO
mensais, lotada na ; no UBS TÔCO-MANOEL GOMES DA SILVA
período de . Registre-se, Publique-se e 11/01/2021 à 20/01/2021 Art. 2º - 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 01 de junho de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 169, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021002032 de 17 de março de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora 
VERÔNICA BANDEIRA DA COSTA, matrícula nº 35418, ocupante do 
cargo efetivo de , carga horária de 200 AUXILIAR OPERACIONAL
horas mensais, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO 
GADELHA DA ROCHA 08/03/2021 à 07/04/2021 Art. ; no período de . 
2º - GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 170, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica 
do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021002161 de 07 de abril de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar 
por motivo de doença em pessoa da família da servidora REBECA DE 
ANDRADE E SILVA, matrícula nº 52487, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO UBS , carga horária de 200 horas mensais, lotada no 
CÉLIA GOMES DO NASCIMENTO 08/03/2021 à ; no período de 
07/04/2021 Art. 2º - GABINETE . Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de junho de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 171, DE 01 DE JUNHO DE 2021. REMOVE a pedido o 
servidor JOSÉ JALLES CARNEIRO DE ARAÚJO, ocupante do 
cargo efetivo de TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor do CONSIDERANDO 
processo nº 2020002600, de 10 de maio de 2021 CONSIDERANDO ; que 
o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da 
Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 
unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do 
servidor,  respeitada  a  lotação  de cada  Órgão ou Entidade; 
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da 
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 
outra em razão do Interesse Público; a RESOLVE: Art. 1° - REMOVER 
pedido o servidor ocupante JOSÉ JALLES CARNEIRO DE ARAÚJO, 
do cargo efetivo de , matrícula nº TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE
66107, da UBS NOVA METRÓPOLE - SÉRGIO RODRIGUES 
TEIXEIRA HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO para o 
GADELHA DA ROCHA Art. 2º -. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
junho de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA

PORTARIA Nº 75, DE 15 DE JUNHO DE 2021. Exonerar, 
MICHELLE OLIVEIRA LOPES, Assessor (a) técnico (a) jurídico 
(a). A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 
1ºEXONERAR,  Assessor (a) técnico (a) a partir de 30 de maio de 2021, a
jurídico (a) MICHELLE OLIVEIRA LOPES, , nomeada através da 
PORTARIA Nº 61, DE 03 DE MAIO DE 2021 Art. 2º ; Revogam-se as 
disposições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA ANA , em 15de junho de 2021. 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Tecnologia. 

 AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.09.04-SEAD DA 
INEXIGIBILIDADE Nº  2021.05 .28 .03 -SEAD.  OBJETO: 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  M U N I Ç Õ E S  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA GUARDA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Junho de 2021 - Nº 2239

CE. CONTRATANTE:  Sra. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS, 
Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia/CE, no 
valor total de R$ 7.125,00 (sete mil, cento e vinte e cinco reais). 
CONTRATADO: Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC, 
representada por João Carlos Sanchez de Oliveira Júnior. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1301.06.181.0062.2.923.0000 - Manutenção das 
ações da Guarda Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de junho de 2021. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses.

E STA D O  D O  C E A RÁ  -  M U N I C Í PI O  D E  C A U C A I A - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.07-SECULT. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 
Dotação Orçamentária: 32.01.04.122.0161.2.292.0000; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, representada pelo Sr. Marcos Salmo Lima Barreto, e a 
empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL 
LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro 
Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 
(doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 
2021.

E STA D O  D O  C E A RÁ  -  M U N I C Í PI O  D E  C A U C A I A - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.08-SMS. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor 
Global: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). Dotação 
Orçamentária: 06.21.10.122.0161.2.022.0000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representada pelo Sr. 
Francisco Elder Ferreira de Araújo, e a empresa PUBLIMAIS 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 
03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues 
Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua 
assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

E STA D O  D O  C E A RÁ  -  M U N I C Í PI O  D E  C A U C A I A - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.09-SEINFRA. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais). 
Dotação Orçamentária: 09.01.04.122.0161.2.100.0000; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, representada pelo Sr. Robson Vieira de Moura, e a empresa 

PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, 
CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio 
Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses 
da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.10-SPSPTRANS. Objeto: PRESTAÇÃO 
D E  S E RV I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Valor Global: R$ 68.250,00 (sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta 
reais). Dotação Orçamentária: 26.01.04.122.0161.2.170.0000; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representada pelo 
Sr. Naboth Elias de Castro, e a empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, 
representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 
964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.11-SEAPP. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
49.400,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos reais). Dotação 
Orçamentária: 10.01.04.122.0161.2.111.0000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, representada pelo Sr. Walnisio Cabral Sales Filho, e a 
empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. 
Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 
12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho 
de 2021.

E S TA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.12-AMT. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO ÂMBITO 
DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA 
E  PAT RI MO N IA L ,  E LA BO R A ÇÃ O  D OS  RES PE CTI V O S 
BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E 
ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE 
GOVERNO E GESTÃO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 49.400,00 (quarenta e nove mil e 
quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 35.01.04.122.0161.2.170.0000; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, 
representada pelo Sr. Brunno Viana de Almeida, e a empresa PUBLIMAIS 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 
03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues 
Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua 
assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Junho de 2021 - Nº 2239

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.13-SDS. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 162.500,00 (cento e 
sessenta e dois mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 
07.01.04.122.0161.2.354.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
representada pela Sra. Ana Natécia Campos Oliveira, e a empresa 
PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, 
CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio 
Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses 
da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.14-SME. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
422.500,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais). Dotação 
Orçamentária: 08.21.04.122.0161.2.170.0000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, representada pela Sra. Eridan de Paulo Mendes Santana, 
e a empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. 
Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 
12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho 
de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.15-PGM. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e 
q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
04.01.04.122.0161.2.008.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representada pela Sra. Vânia Ângelo 
Moreira, e a empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. 
Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 
12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho 
de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.16-IPMC. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 135.200,00 (cento e trinta e cinco mil 
e  d u z e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
33.01.09.122.0161.2.902.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso:  Próprio. Signatários: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representado 
pela Sra. Mirela Zaranza de Sousa, e a empresa PUBLIMAIS 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 
03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues 
Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de 
sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.17-SEAD. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 49.400,00 (quarenta 
e nove mil  e quatrocentos reais).  Dotação Orçamentária: 
13.01.04.122.0161.2.150.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
representada pela Sra. Flávia Maria de Menezes Chagas, e a empresa 
PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, 
CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio 
Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses 
da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.18-SEPLAM. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais). Dotação 
Orçamentária: 27.01.04.122.0161.2.245.0000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, representada pela Sra. Marcela Napoleão Gouvea 
Albuquerque ,  e  a  empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, 
representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 
964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.



ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.19-CGM. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 49.400,00 (quarenta 
e nove mil  e quatrocentos reais).  Dotação Orçamentária: 
16.01.04.122.0161.2.158.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
representada pela Sra. Francisca Emanuelle Menezes dos Santos, e a 
empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, representada pelo Sr. 
Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 964.407.673-72. Vigência: 
12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 08 de junho 
de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.20-GAB. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e 
q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
02.01.04.122.0161.2.002.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representado pela Sra. Joana Mariana 
Alencar de Medeiros, e a empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, 
representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 
964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº. 2021.06.08.21-GAB.VICE. Objeto: PRESTAÇÃO 
D E  S E RV I Ç O S  T É C N I C O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M 
PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO 
DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E 
GESTÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e 
q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
03.01.04.122.0161.2.007.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Fonte de Recurso: Próprio. Signatários: GABINETE DO VICE-
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representado pela Sra. 
Ana Beatriz Ângelo Moreira, e a empresa PUBLIMAIS ASSESSORIA E 
PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA, CNPJ Nº 03.336.304/0001-12, 
representada pelo Sr. Ìcaro Ernemilio Rodrigues Coelho - CPF Nº 
964.407.673-72. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 08 de junho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX Nº 2239

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA 
PORTARIA Nº 74, DE 16 DE JUNHO DE 2021. Designa a comissão 
processante para instauração, condução e julgamento de Processo 
Administrativo de Apuração e Responsabilidade – PAAR de pessoas 
físicas e jurídicas pela prática de atos lesivos contra a Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta, e dá outras providências”. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, I e II e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia;  as eventuais irregularidades ou os CONSIDERANDO
eventuais descumprimento de obrigações relativos a prestação de serviços 
ou fornecimento de produtos por parte de empresas e pessoas físicas 
contratadas pelo município, o que pode gerar prejuízos tanto aos 
munícipes quanto ao bom andamento dos órgãos públicos; 
CONSIDERANDO  a necessidade de apuração de condutas, 
procedimentos e eventuais descumprimentos contratuais relacionadas aos 
regramentos pontuados nesta Portaria;  que é dever CONSIDERANDO
do gestor adotar medidas que assegure a máxima efetividade dos atos de 
gestão, privilegiando o princípio da eficiência, o qual visa o interesse 
coletivo;  as previsões da Lei Orgânica do CONSIDERANDO
Município, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 
2013;  o disposto na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de CONSIDERANDO
1993, que permite a aplicação da sanção de Declaração de Inidoneidade às 
empresas que tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos 
da licitação;  a necessidade de observar os princípios CONSIDERANDO
constitucionais do Devido Processo Legal e da Ampla Defesa; 
RESOLVE: Art. 1º Designar a comissão encarregada na instauração, 
condução e julgamento de Processo Administrativo de Apuração e 
Responsabilidade - PAAR composta pelos servidores: I – ERIC DE 
MORAES E DANTAS – Presidente; II – ANNY SOARES OLIVEIRA – 
Membro; III – GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA – Membro. 
Parágrafo Único - A investidura dos membros da Comissão não excederá a 
01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a 
mesma comissão no período subsequente. Art. 2º Esta comissão atuará em 
todos os procedimentos administrativos, os quais forem suscitados a 
necessidade de apuração de eventuais irregularidades, ilícitos ou em 
qualquer descumprimento as exigências pactuadas, seja na fase de 
julgamento do certame, de contratação ou execução contratual. Art. 3º Os 
atos praticados por esta Comissão reger-se-ão pelos princípios do 
contraditório e ampla defesa, observando-se as diretrizes fixadas na Lei 
Orgânica do Município, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº 12.846, de 1º de 
agosto de 2013, aplicando-se subsidiariamente em casos de omissão, o 
Código de Processo Civil e nas demais fontes em direito admitidas quanto 
aos procedimentos, ritos e demais disciplinamentos quanto a presente 
temática. Art. 4º Em caso de flagrante inexecução parcial ou total do 
contrato, constatada a situação de urgência e necessidade, nos termos da 
Lei, a Administração, poderá realizar novo processo administrativo para 
atender as necessidades do município, ainda que não tenha sido concluído 
o processo administrativo instaurado face a empresa inadimplente. Art. 5º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, em 16 de junho de 2021. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral - OAB/CE nº 22.991. ***


